La religion catholique romaine est de toutes les religions la plus sainte, ou plutôt la seule sainte. Toutes les autres donnent beaucoup à la chair et au sang, au libertinage de l'esprit et à la

corruption du cœur; elles refusent à l'Église et aux puissances ecclésiastiques établies de Dieu la soumission qui leur est due; elles inspirent un esprit de révolte, même contre les souverains de la terre que Dieu a également établis pour gouverner les peuples; elles retranchent de leurs pratiques les austérités, les abstinences, les jeûnes, la confession, le célibat, et tout ce qui gêne les sens et les passions corrompues..... Confrontez la prétendue sainteté de toutes les sectes avec la sainteté solide de l'Église catholique, apostolique et romaine, vous apercevrez la distance qui existe entre le ciel et l'enfer.

L'Église catholique romaine ne se contente pas d'énoncer en théories des maximes saintes et austères, elle y conforme sa conduite; c'est la seule religion où l'on pratique les austérités et les mortifications si recommandées dans l'Écriture et surtout dans le Nouveau Testament; où l'on fasse profession d'observer les conseils évangéliques, et cela dans une foule de communautés d'hommes et de femmes. Les autres religions n'offrent pas même l'ombre de toutes ces pratiques qui mènent à la sainteté.

IL n'est de salut en aucun autre qu'en J. C., dit saint Pierre; car il n'y a pas un autre nom sous le ciel qui soit donné aux hommes, par lequel nous devons être sauvés : *Non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. IV. 12). J. C. seul est le salut du monde; seul donc il est la vérité : or, c'est lui qui a fondé l'Église catholique romaine; cette Église est son épouse; elle est donc la seule véritable Église.

L'Église catholique, apostolique et romaine est la seule véritable Église.

Le Seigneur, dit Isaïe, nous enseignera ses voies : la loi sortira de Sion, et la parole viendra de Dieu : *Docebit nos vias suas : quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini* (II. 3). La loi sortira de Sion, c'est-à-dire de l'Église, non la loi judaïque, mais la loi de l'Évangile, la loi chrétienne, la loi de la grâce, la loi vivifiante donnée aux gentils comme aux Juifs.

Il n'est aucune secte qui ne prétende avoir l'avantage sur toutes les autres, et qui ne soutienne qu'elle est la véritable Église de J. C. Cependant il faut nécessairement que toutes ces sectes qui se disent chrétiennes se trompent, hors une seule; parce que Dieu ne peut pas avoir révélé deux religions contradictoirement opposées l'une à l'autre. Dieu, par exemple, ne peut pas avoir révélé que le même mystère est et n'est pas; qu'il y a trois personnes en Dieu, et qu'elles n'y sont pas; que le Verbe éternel s'est incarné, et qu'il ne s'est pas incarné; que J. C. est réellement dans l'eucharistie, et qu'il n'y est